

OPŠTINA BAR

Komisija za sprovođenje postupka javne nabavke

Broj: 42433

Mjesto: Bar, 28.03.2023. godine

Na osnovu člana 95 Zakona o javnim nabavkama, Komisija za sprovođenje postupka javne nabavke objavljuje sljedeće:

POJAŠNJENJE II

Tenderske dokumentacije br. 01-018/23-562/1 od 27.02.2023. godine za otvoreni postupak javne nabavke za asfaltiranje, sanaciju i probijanje puteva, regulacija vodotokova na prostorima Mjesnih zajednica šifra #42433.

Pitanje 1: U Tenderskoj dokumentaciji na str. 3 i 4 navedeno je sljedeće:

„**Ponuđač čija ponuda bude izabrana kao najpovoljnija je dužan da uz potpisan ugovor o javnoj nabavci dostavi naručiocu:**

garanciju za dobro izvršenje ugovora,...

polisu osiguranja od profesionalne odgovornosti sa rokom važenja do isteka garantnog perioda; Suma osiguranja ne može biti manja od 100.000,00 eura. Ovo osiguranje mora da pokrije rizik odgovornosti za štetu prouzrokovanu licima, za štetu na objektima i za finansijski gubitak. U polisi mora tačno biti navedena predmetna javna nabavka.

Ako Izvođač ne preda Naručiocu polisu osiguranja od profesionalne odgovornosti koja je u skladu sa zahtjevima iz prethodna dva stava, Naručilac će aktivirati garanciju za dobro izvršenje ugovora i jednostrano raskinuti ugovor.

garanciju za otklanjanje nedostataka u garantnom roku, u iznosu od 10% od vrijednosti ugovora sa rokom važenja garantnog roka, za slučaj da u garantnom roku ne ispuni obaveze na koje se garancija odnosi, a kojom bezuslovno i neopozivo garantuje potpuno i savjesno izvršenje ugovorenih obaveza za vrijeme trajanja garantnog roka.

Izvođač je dužan da najkasnije deset dana prije isticanja roka važenja garancije za dobro izvršenje ugovora dostavi Naručiocu garanciju za otklanjanje nedostataka. **Ako ponuđač ne dostavi garanciju za otklanjanje nedostataka u garantnom roku Naručilac će aktivirati garanciju za dobro izvršenje ugovora.**“

Molimo da pojasnite na osnovu kojeg zakona i podzakonskog akta zahtijevate da osiguranje traje do isteka garantnog perioda, a ne do završene primopredaje radova, tj. do dana dostavljanja konačnog izvještaja nadzornog organa?

Naime, članom 131 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata definisano je da osiguranje mora da pokrije rizik odgovornosti za štetu prouzrokovanu licima, za štetu na objektima i za finansijski gubitak, dok je članom 1 Uredbe o minimalnoj sumi osiguranja od profesionalne odgovornosti u oblasti izgradnje objekata propisana minimalna suma od profesionalne odgovornosti privrednog društva za štetu koju mogu da pričine investitorima ili trećim licima u vezi sa obavljanjem djelatnosti.

Iz citiranih normi se zaključuje da su privredna društva dužna da posjeduju polisu osiguranja za štetu u vezi sa obavljanjem djelatnosti, a ne i za štetu koja može nastati nakon obavljanja djelatnosti, odnosno nakon završetka ugovorenih radova, pa je nejasno zbog čega Naručilac nije zahtijevao da Ponuđači dostave predmetnu polisu osiguranja koja će važiti od početka izvršenja ugovora do završene primopredaje radova, tj. do dana dostavljanja konačnog izvještaja nadzornog organa. Osiguranjem od profesionalne odgovornosti nudi se zaštita od posljedica stručne greške koja nastaje tokom obavljanja poslova. Postavlja se pitanje zašto bi privredni subjekat morao da dostavi polisu osiguranja koja bi važila do isteka garantnog perioda,

kada privredni subjekat ne može prouzrokovati štetu nakon završetka radova koje je realizovao u skladu sa zakonom i pravilima struke i nakon uspješno izvršene primopredaje radova?

Molimo da iz ovog uslova isključite obavezu da se uz potpisan ugovor o javnoj nabavci dostavi garancija za otklanjanje nedostataka u garantnom roku, jer se u trenutku potpisivanja ugovora ne može garantovati za izvedene radove čije izvođenje nije započeto.

ODGOVOR 1.

Što se tiče dijela pitanja koje se odnosi na akte koje je ponuđač dužan da dostavi uz zaključeni ugovor, navedeno je, odmah nakon navoda Garancija za otklanjanje nedostataka u garantnom roku ... da je Izvođač dužan da najkasnije deset dana prije isticanja roka važenja garancije za dobro izvršenje ugovora dostavi Naručiocu garanciju za otklanjanje nedostataka. Ali zbog preciznosti izvršiće se izmjena tenderske dokumentacije u tom dijelu.

Što se tiče dijela koji se odnosi na važenje Polise osiguranja od profesionalne odgovornosti ista treba da važi kao što je i navedeno u tenderskoj dokumentaciji, odnosno do isteka garantnog roka.

Pitanje 2: U Uslovima za učešće u postupku i zahtjevima u pogledu načina izvršavanja predmeta nabavke, između ostalog, navedeno je sljedeće:

Privredni subjekat je dužan da posjeduje mehanizaciju i opremu koja je potrebna za blagovremeno i kvalitetno izvršenje ugovora. Stručna i tehnička sposobnost dokazuje se listom osnovnih sredstava i opreme u svojini ili obezbijeđenih oslanjanjem na sposobnost drugog subjekta ili obezbijeđenih na drugi način. Ponuđač je dužan da u listi osnovnih sredstava i opreme pored osnovne mehanizacije koja je potrebna za sanaciju i asfaltiranje puteva, takođe navede i mehanizaciju za izvođenje radova u ruralnim područjima, za puteve velikog uspona, male širine do 2 m (valjak – guma- pegla za velike uspone, finišer za puteve širine do 2m).	Stručna i tehnička sposobnost
--	-------------------------------

Molimo da jasno definišete osnovnu mehanizaciju koja je potrebna za sanaciju i asfaltiranje puteva, kao i mehanizaciju za izvođenje radova u ruralnim područjima, tj. da odredite i taksativno nabrojite miinimum mehanizacije koja je potrebna za realizaciju predmeta javne nabavke.

ODGOVOR 2.

U ovom dijelu će biti izvršena izmjena tenderske dokumentacije.

Pitanje 3: U Tehničkoj specifikaciji predmeta nabavke, između ostalih, nalazi se pozicija radova sa sljedećim opisom:

3	ZEMLJANI RADOVI GRAĐEVINSKI DIO	Izrada mehanički stabilizovanog donjeg stroja puta, od krupnog kamenog nasipa izrađenog u slojevima različite debljine krupnoće zrna do 100 mm , sa valjanjem do potrebne zbijenosti.	200 m ³
---	--	---	--------------------

Da li u opisu „do 100 mm“ ima elemenata alternativnosti?

Da li u opisu „do potrebne zbijenosti“ ima elemenata alternativnosti? Isto pitanje se odnosi na poziciju radova br: 5 i 6.

ODGOVOR 3.

U ovom dijelu će biti izvršena izmjena tenderske dokumentacije.

Pitanje 4: U Tehničkoj specifikaciji predmeta nabavke, između ostalih, nalazi se pozicija radova sa sljedećim opisom:

16	KOLOVOZNA KONSTRUKCIJA	Izrada sloja asfalta za izravnavanje većih neravnina prije izrade završnog sloja različite debljine	750 t
----	------------------------	--	-------

Da li u opisu „sloja različite debljine“ ima elemenata alternativnosti?

ODGOVOR 4.

U ovom dijelu će biti izvršena izmjena tenderske dokumentacije.

Pitanje 5: U Tehničkoj specifikaciji predmeta nabavke, između ostalih, nalaze se pozicije radova sa sljedećim opisima:

21	BETONSKI I AB RADOVI	Nabavka i ugradnja poklopca za šahtove KN 250	10 kom
22	BETONSKI I AB RADOVI	Nabavka i ugradnja poklopca za šahtove KN 400	10 kom

Koje su dimenzije poklopaca?

Od kojeg materijala su izrađeni poklopci?

ODGOVOR 5.

U ovom dijelu će biti izvršena izmjena tenderske dokumentacije.

Pitanje 6: Da li je broj i datum tenderske dokumentacije koje treba navesti u garanciji ponude broj: 01-018/23-562/3 od 17.03.2023. godine, s obzirom na to da je prvobitna tenderska dokumentacija objavljena 27.02.2023. godine pod brojem: 01-018/23-562/1?

ODGOVOR 6.

U garanciji ponude navodi se broj i datum tenderske dokumentacije koja je prva objavljena na ESJN.

Pitanje 7: Da li je ponuda, u domenu pitanja preciznosti i tekstom tenderske dokumentacije postavljenih uslova u vezi alternativnosti, **ispravna ukoliko je dostavljena na način da je u „Finansijskom dijelu ponude“ (u koloni „Odgovor“)** bukvalno prepisan tekst iz „Tehničke specifikacije predmeta nabavke“ na način na koji ga je formulisao Naručilac?

ODGOVOR 7.

U finansijskom dijelu ponude prepisuje se tekst iz Tehničke specifikacije predmeta nabavke.

Za Komisiju za sprovođenje postupka javne nabavke
Marija Marković


